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Petrapilis, kovo 26 d.

Tautos Taryba.
4 posėdis, kovo 18 d.

Kovo 13 ir 14 d. posėdžiuose buvo 
nutarta pasiūlyti gudams, lenkams, ru­
sams ir žydams išrinkti ir atsiusti savo 
atstovus Į Liet. Valdomąjį Komitetą. 
Pranešti apie tai toms Lietuvoje 
gyvenančioms tautoms, nurodžius, ko­
kiu būdu ir kokiais pamatais susidarė 
Liet. T. Taryba, ir pasitarti su jomis 
buvo pavesta keliems Tautos Tarybos 
nariams: V. Bielskiui, kun. Rėklaičiui 
ir Požėlai.

Siame kovo 19 dienos posėdyje įga­
liotieji pasitarti su Lietuvos tautomis 
žmonės pranešė, ką jie yra padarę. 
Žydai jau nurodę keturis savo įgalio­
tinius. Tikrų formaliu rinkimu žydu 
dar nebuvę, bet jie tikisi, kad prieš 
nurodytuosius kandidatus niekas ne­
protestuosiąs. Gudai taip pat sutiko 
dalyvauti Lietuvos Valdomajame Ko­
mitete. Tik kovo 25 d. Minske bus jų 
didelis mitingas ir savo kandidatus jie 
galį nurodyti tik po to mitingo, ne 
anksčiau. Nuo rusų Vald. Komitete 
dalyvaus kun. Vasilčikovas. Lenku De­
mokratų Komiteto nariai gen. Babian 
skis ir Step. Mickevičius, atėję pasi­
kalbėti, stebėjosi, delko lenkams ski­
riami tiktai dvi vieti. Prieš patį skai­
čių jie nieko neturį, bet norį sužinoti, 
kuo remiantis jiems paskirti tik dvi 
vieti. Buvo jiems ■urodyta, jog jiems 
tiek atstovų tenka, imant Lietuvos 
tautų skaičių, o jeigu jie su tuo nesu­
tinka, tai tegu išrodo, jog jiems turėtų 
tekti daugiau. Pagalinus buvo pasakyta, 
jog tas dviejų lenkų atstovų skaičius 
yra pabaigtinai nustatytas.

Pabaigus informacijų dalį apie pa­
sikalbėjimus su kitomis tautomis ir 
pranešus apie lietuvių delegaciją pas 
ministerių tarybos pirmininką kunig. 
Lvovą, buvo pastebėta, kad L. Tautos 
Tarybos nutarimai dar neįteikti Dar­
bininkų ir Kareivių Atstovų Tarybai. 
Nepadaryta tai del to, jog tą valandą 
tebuvo tik vienas nutarimų egzemplio- 
ris. Tad T. T. nutarė tuojau pasiųsti 
delegaciją, kad įteiktų nutarimus ir D. 
ir K. A. Tarybai. Į delegaciją išrinkti 
V. Bielskis, ats. M. Januškevičius ir L. 
Noreika. Tą dieną nutarimų nepavyko 
įteikti. Padaryti tai pavyko tik kovo 
19 d. (Žiūr. „L. B.“ N° 21).

Pasibaigus visoms informacijoms, 
L. Tautos Taryba svarstė, kaip pada­
lyti tarp Lietuvos tautų žymiąsias Lie­
tuvos administracijos pareigas ir ko­
kius pažymėti kandidatus toms parei­
goms, kurios manoma paimti lietuviams. 
Tautos Taryba kandidatus žymi, kad 
T. Tarybos išrinktieji Valdomojo Ko­
miteto nariai tuos pačius kandidatus 
iškeltų ir Lietuvos Valdomajame Ko­
mitete. Taip pat ir del administracijos 
vietų paskirstymo tautomis.

Administracijos vietos, kurios tuo­
jau reikia paimti, pažymėtos šios svar­
biosios: Kauno, Vilniaus ir Suvalkų 
gubernijų komisarai ir jų pavaduotojai 
(gubernatoriai ir vicegubernatoriai); 
Vilniaus mokslo apygardos globėjas, 
Vilniaus teismo rūmų ir jų dviejų de­
partamentų pirmininkai; visų trijų Lie­
tuvos gubernijų iždo rūmų pirmininkai; 
valstybės turtų valdyba; valstiečių ir 
valstybės bankos; kontrolės rūmai; pa­
što, telegrafo ir telefonų valdyba.

Lietuvių Tautos Taryba nutarė tuo 
klausimu:

Kauno g. komisaras lietuvis: jo pa­
vaduotojas žydas; Vilniaus g. komisa­

ras gudas, jo pavaduotojas lietuvis; 
Suvalkų g. komisaras lietuvis, pava­
duotojas lenkas.

M. Sleževičius pasiūlė, kad Suvalkų 
gub. būtų išskirta iš Lenkijos (Varšu­
vos) teismo rūmų apygardos, kad Vil­
niaus ir Kauno gubernijos būtų išskirti 
iš gudų gubernijų-Vitebsko, Minsko, 
Mogilevo ir Gardino ir kad visos trys 
Lietuvos gubernijos būtų sudėtos į vie­
ną Vilniaus teisino rūmų apygardą. 
Sleževičiaus pasiūlymą Tautos Taryba 
priėmė ir nutarė, kad tai būtų padaryta.

Lietuvos teismo rūmų pirmininkas 
lietuvis, departamentų pirmininkai vie­
nas gudas, antras lenkas. Teismo ap­
skričių pirmininkai Kauno ir Suval­
kų lietuviai, Vilniaus lenkas (arba gu­
das, jei lenkas būtų vieno katro teismo 
rūmų departamento pirmininku).

Lietuvos švietimo apygardos globė­
jas lietuvis. Švietimo žvilgsniu Suvalkų 
gubernija turi būti išskirta iš Lenkijos, 
Vilniaus ir Kauno guberniji iš gudų 
gubernijų ir visos trys Lietuvos guber­
nijos turi būti sudėtos į vieną. Ta pat 
turi būti padaryta ir visais kitais žvil­
gsniais.

Iždo rūmų pirmininkai — Kauno ir 
Suvalkų gub. lietuviai, Vilniaus žydas.

Valstybės turtų valdybos viršinin­
kas lietuvis.

Valstiečių bankų Kauno ir Suvalkų 
gub, vedėjai lietuviai, Vilniaus gudas.

Valstybės bankų pirmininkai ir pa­
vaduotojai: Suv. gub. pirmininkas lie­
tuvis, Kauno gub. lietuvis, Vilniaus g. 
pirmininkas žydas, pavad. lietuvis.

Kontrolės rūmų visu trijų guberni­
jų pirmininkai lietuviai.

Pašto ir telegrafo pirmininkas lietu­
vis.

® H ®

Iš Lietuvos.
Nesenai buvo užėjęs mūsų Komite- 

tan keliaujantis Amerikon žinomas Lie­
tuvoje žydų veikėjas, kuriam, prieš at­
važiuojant Stokholman, teko keletą 
dienų viešėti Biržų miestelyje, Panevė­
žio apskrt. Pastaruoju laiku jis gyveno 
tai Vilniuje, tai Kaune, pažįsta gerai 
ten likusius mūsų veikėjus. Jonas Vi­
leišis esąs jau paleistas iš kalėjimo ir 
dabar rūpinąsis mūsų belaisviais Vo­
ktoje. Girdėjęs, kad ir A. Janulaitis 
greitai būsiąs paleistas iš civilių belai­
svių stovyklos.

Dideliais vargais gavo leidimą ap­
lankyti prieš išvažiavimą Amerikon sa­
vo motiną, gyvenančią dabar Biržuo­
se. Ten buvo jis š. m. vasario mėnesio 
pabaigoje.

Iš Vilniaus iki Panevėžio važiavo 
geležinkeliu, o iš ten „su aniolu sargu“ 
—vokiečių unteraficierin — arkliais per 
Pumpėnus, Pasvalį. Vokiečiai taip biją 
šnipavimo, kad brolis broliu nebetikį.

Pumpėnai labai nukentėję nuo karo, 
pusė namų sugriauta, sudeginta, Pa- 
svalis gi tai jokios žymės negavo, kad 
per jį ėjo karo vėsulas, tik žydų krau­
tuvės ir butai užtaisyti, užkalti: mat 
juos prieš karą iš ten išgabeno. Žmo­
nės sakė, kad visame miestelyje dabar 
tegyvena tik 8 -10 žydų. Biržuose taip 
pat nebėra karo pėdsakų. Tiškevičiaus 
pilyje „Ostrove“ gyvena dabar vokie­
čių karo valdžia. Progimnazijos namuo­
se visa dabartinės Biržų apskrities ci­
vile valdžia.

Biržų mugėje buvo malkų, medžio 
dirbinių ir valgomų daiktų užtenkamai. 
Kiaušiniams kaina buvusi 10 fenigių 
už kiaušinį. Taip pat palyginti nebran­
gūs buvę kumpiai ir dešros: 21 a-3 mar­
kių svaras.

Lietuvoje ūkininkams nėra didelio 
valgomų daiktų trūkumo. Visai dar nė­
ra cukraus, muilo ir žibalo. Lietuvoje 
<^aug geriau gyvena, negu Vokioje, 
Lenkijoje arba Kurše, Tik laisvė Lie 
tuvos srityje, vadinas senosios Kauno 
gubernijos plote, daug labiau suvaržy­
ta. negu Kurše, nes Lietuvos srities 
valdytojas kunigaikštis von Insenburg- 
Biršteinas daug šiauresnis, negu Kuršo 
Valdytojas.

dideliuose miestouse, labiausiai Vil­
niuje ir Kaune, stoka valgomų daiktų 
daug didesnė, negu sodžiuose ir mie­
steliuose. Ūkininkai, negaudami nusi­
pirkti šiuose miestuose jiems reikalin­
gų daiktų, neveža prekių; taip pat apie 
Šiuos miestus ir ūkininkai daug daugiau 
nukentėjo del karo, negu kitose Lietu­
vos vietose.

! Išvesta Lietuvoje daug naujų plentų 
iy geležinkelių. Nesenai pabaigtas gele­
žinkelis: Šiauliai. Pakruojus, Joniškėlis, 
Pasvalis, Biržai, Neugutas. Lenkai laiko 
Vilnių naujos savo valstybės antru 
miestu. Duodami Kaiseriui padėkos te­
legramą už Lenkijos nepriklausomybės 
apskelbimą, įdėjo tarp kito ko šiuos 
įodžius: „unsere herzen jubeln im 
Warschau und Wilno“ (mūsų širdys 
džiaugias Varšuvoje ir Vilniuje).

■ Sunaikinta daugiausia dvarininkų 
manta: mat vokiečių aficieriai labai 
mėgsta ištaigas, todėl lovas kėdės, sta­
lus ir kitus jiems reikalingus rakandus 
(baldus) sugabeno į apkasus.

‘ Biržuose lietuviams reformatams 
pamaldas laikąs liuterių kunigas (pa- 
.'įbris),- atsiųstas iš Prūsų Lietuvos, bet 
maža mokąs lietuviškai. Žmonės labai 
laukia sugrįžtant savų kunigų, kurie, 
išskiriant vieną, taip skubiai išbėgiojo 
iš Lietuvos.

Kultūros ir Švietimo Sekcijos 1916 
met. išleistas knygas J. Jablonskio, 
kun. prof Paltaroko, Kl. Skabeikos, 
J. Markos, A. Matulevičiaus, Pr. Mašio­
to ir kitus leidinius A. Smetona gavo 
visų rūšių po vieną egzempliorį.

Stokholmas
8 - III -1917.

Jonas Aukštuolis.

Tautiečiai!
Nuo to laiko, kai Lietuvos Vytis nebe­

teko nepriklausomybės, mes lietuviai 
kelius amžius buvome pavergti ir šian­
dien tebevelkame svetimą jungą. Mus 
šimtmečiais naikino kryžeiviai, mus 
slėgė, naikino gudai, kaip įmanydami 
stengėsi nutautinti lenkai... Bet nežiū­
rint to, mes nenusilenkėme nei prieš 
galybę, nei prieš neteisybę ir iki šių dienų 
išnešiojome savo šyrdyse skaisčią Tė­
vynės meilę ir laisvės troškimą, išlai­
kėme gražią, turtingą protėvių kalbą 
ir išauklėjome savą savotišką kultūrą. 
Ir šiandien mes. kaip ir Gedimino ir 
Kęstučio laikais, pasiryžę esame kovoti 
už savo būtį ir už tą, ką_iš mūsų nori 
atimti mūsų kaimynai. Šiandien gar- 
siaus, kaip senovėje, šaukia mus trimi­
tai.....  Tautiečiai, apsidairykime!

Baisus karas kardu ir ugnimi perė­
jęs per Lietuvos kūną dar tebesiaučia. 
Lietuvos sūnūs ir dukters išblaškyti po 
visą pasaulį, likusieji Tėvynėje velka 
sunkų vergijos jungą. Mūsų broliai 
tremtiniai, blogai vyriausybės aprūpin­
ti, šimtais miršta kasdien. Mūsų jau­
nuomenė ir stipriausi vyrai karo lauke 
—apkasuose. Darbininkų tautos dirvoje 
liko maža. Priešininkai gi mūsų su 
dviguba energija stengiasi užlieti Lie­
tuvą pražūties vilnimis....

Mes palikome tik patys sau, o da­
bartiniai laikai toki svarbūs, kad ant 

to, kaip kuri tauta mokės juos sunau­
doti, pareis ir jos ateitis, del to visas 
pasaulis sujudo: pavojus visiems, bet 
didžiausias pavojus. Tautiečiai, tai 
mums. Nepasikliaukime vien nei lietuvių 
Amerikoje veikimu, nei brolių likusių 
Tėvynėje pajėgomis, nes darbo tiek, 
kad reikia dirbti visiem lietuviams iš­
sijuosus.

Mes lietuviai šio karo metu turime 
pasistatyti nuosavų ateities rūmą, ku­
riame gyventi po karo visiems mums 
užtektų ir vietos ir oro; kaip gi tas 
rūmas sutvarkyti viduj, kad mes jame 
jaustumėmės ir būtumėm laisvi laisvo­
sios Lietuvos piliečiai, tą mes padary­
sime sugrįžę į Lietuvą mūsų visų lie­
tuvių noru ir supratimu.

Nusikračius Rusijai sunkiu ilgo atn- 
žio jungu ir mes lietuviai, gyvenantys 
Rusijoje, šiandien jau nebekliudomi 
galime daryti, kas mums reikalinga ir 
naudinga.

Mums reikia tuojaus rūpinties:
1) Kad kiekvienas lietuvių būrys, 

kur jisai nebūtų, tuojaus- butų organi­
zuojamas (vienijamas).

2) Kad iš tų suvienytų būrių kuo- 
greičiausiai įvyktų visoje Rusijoja gy­
venančių lietuvių suvažiavimas, kuris 
išrinktų Tautos Tarybą*) lietuvių tau­
tos reikalams atstovauti ir nuolatinį 
toutos fondui rinkliavos komitetą.

3) Kad lietuviai organizuota viena- 
ta jau ruoštųs rinkimams į Rusijos stei­
giamąjį susirinkimą.

4) Mums reikia kiek galima geriaus 
aprūpinti mūsų beturčių tremtinių gy­
venimas ir tuojaus - sušelpti paleistieji 
laisvės kovotojai.

5) Mums reikia sudaryti Lietuvos 
tremtinių grįžtamas fondas.

6) Mes esame reikalingi savų mo­
kyklų, raštų ir visokių kultūros įstaigų.

7) Daug visokių reikalų laukia bū­
tino ir greito vykdinimo mūsų tautos 
išlikimo vardu. Tautiečiai, tiems daly­
kams atlikti reikalingi pinigai.

Maskvoje Lietuviai, dalyvaujant vi­
sokių srovių ir pakraipų žmonėms, 
susirinkime šių metų kovo 7 d. išrin­
ko laikiną tautos fondo rinkliavos ko­
mitetą, kuris tuojaus pradėtų rinkti pi­
nigus ir veiktų, kol susidarys nuolati­
nis tautos fondui rinkliavos komitetas. 
Šiam komitetui susidarius, laikinasis 
komitetas, išdavęs jam savo veikimo 
apyskaitą ir atidavęs jam esamus lai­
kinojo komiteto kasoje pinigus, pabai­
gia savo veikimą. Mes apačioje pasi­
rašiusieji laikinojo tautos fondo rinklia­
vos komiteto nariai, kreipiamės į jus, 
Tautiečiai, kviesdami visus, kiek kas 
išsigali dėti ant tėvynės aukuro savo 
skatikų. Be lėšų mūsų geriausi suma­
nymai neįvyksta. Kitos Rusijoje gyve­
nančios mažosios tautos jau seniai su­
darė savo tautos fondus, turinčius di­
deles surinktų pinigų krūvas, savo 
tautos reikalams. Tautiečiai! atsiminę 
Tėvynės praeitį, būkime dvasios mil­
žinai ii' sutartinu darbu statykime sa­
vo tautai laisvą saulėtą ateities rūmą,

Laikinojo Lietuviu Tautos Fondui 
rinkliavos Komiteto Pirmininkas

T. Naruševičius.
Pavaduotoja A. Mašiotienė.
Iždininkas J. Mašiotas.
Sekretorius V. Sidzikauskas.
Pavaduotojas VI. Narbutas.

Nariai:
A. Žukauskas, Št. Nasvytis, V. En-

*) Tautos Taryba jau buvo nutarta sudaryti 
dideliame lietuvių susirinkime Petrapilyje vasario 
11 d., kuriame dalyvavo ir maskviečių lietuvių. 
Tautos Taryba jau sudaryta proporcijonaliais par­
tijų atstovavimo pamatais ir. stojus laisvei, jau 
kovo 14 d. posėdyje T. T. nutarė, jog reikalinga 
sušaukti visos Rusijos lietuvių seimas, tik laikas 
nepaskirta, kol bus sustatyta seimo programa.

„Z., fi.“ Reė.
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dziulaitis, J. Slahoševičiutė - Biržiškienė, 
.-/. Pridotkas, J. Steponavičius, Beržin- 
skas.

P. S. Tautos Fondo pinigai bus 
naudojami bendriems Tautos reikalams 
Bent kartą mėnesyje bus skelbiama 
laikraščiuose Laikinojo Tautos Fondo 
rinkliavos Komiteto apyskaita, iš ku­
rios paaiškės, kiek pinigu Tautos Fon­
do gauta ir kokiems tikslams jie lei­
džiami. Tautos Fondo Įnašos mėnesi­
nės ir vienlaikinės. Pasižadėjęs Įnešti 
Tautos Fondui pasirašo ant tam tikro 
lapo su Laikinojo Komiteto Prezidiju- 
mo parašais ir įnešęs gauna kvitą. At­
siuntusiam šiam tikslui pinigu iš kitu 
miestu ir vietų tuoj bus išsiųstas tam 
tikras kvitas. Iš kitu vietų pinigus pra­
šome siusti Laikinojo Komiteto iždinin­
ko vardu: Inž. Jonui Mašiotui, Maskva, 
Sokolniki, 5 Palevoj per. 4-6.

Laikinojo Komiteto būklė: Maskva, 
M. Polaševski, 7, b. 14.

Juodos mintys.
Senai jau norėjau rašyti. Kelis kar­

tus ėmiau plunksną rankosna ir vėl 
mečiau atgal ant skobnio. Mane slegia, 
mane vargina dabartinio lietuviu gyve­
nimo žinios, kurios kokiu nors būdu 
pasiekia karo lauko. Aš nesuprantu, 
net bijau to griežto, atkaklaus musu 
sroviu skirstymosi ir nesugyvenimo. 
Dabar?' Šiuo metu!! Tautiečiai, susto­
kit! Ką jūs manot? Ką darot? Pagal­
vokit tik!*)

Kaip mes dar nesusipratę, kaip tam­
sūs. Svajojame dar apie savivaldybę... 
Gana jau parodė petrapiliečių lietuviu 
rietenos, maskviečiu sutikimas, Nau- 
gardo, Voronežo, Odesos, Charkovo ir 
kitu lietuviu sugyvenimas! Neduok 
Dieve, kad lietuviai gautu kiek laisvės, 
akis vienas kitam išplėštu. Gera buvo, 
kada Petrapilio lietuvių susirinkimuose 
raudonsiūlias su kančiais stovėjo. Ir tai, 
rodos, dar už skvernų kalbėtojus trau­
kė. Kažin kaip dabar bus, kada lai­
svės paskelbtos? Rytų bei akmenis 
kišenius prisikraus, tur būti.

Ką visa tai rodo? Mūsų storžievišku­
mą ir nesusipratimą. Mes, neturėdami 
savų mokyklų, prisigėrėm nuodingo 
svetimų raugo, neturėdami savų gerų 
vadų, dažnai pamėgždžiojom ir beždžio- 
navom kitus. Ir pas mus atsirdo sro­
vių ir partijų, kurios mūsų tautoje ne­
gali turėti pamato* (kaip socijalizmas, 
klerikalizmas).

Juk mūsų tauta perdėm darbo žmo­
nių tauta (bajorija nudžiūvusi ša­
ka, jos neskaitau). Nėra pas mus sto- 
rapilvių-buržujų, kurie tik darbininkus 
skriausdami tuktų, nėra fabrikų, kasy­
klų. Pas mus klaidingai laukų darbi­
ninkus stato an vienos lentos su dirb­
tuvių darbininkais. Bet tiek to: nesigi- 
linkim i smulkmenas. Ne toks dabar 
dalykas. Žinoma, niekas negali būti 
priešingas jungimuisi Į partijas drau­
gijas. Tai jau augštesnis susipratimo 
laipsnis. Mums reikia partijų, tik ne 
kovai tarp savęs, o lenktynėms, kon­
kurencijai tėvynės labui pasidarbuoti. 
Visos partijos turi sudaryti tėvynės 
mylėtojų draugiją.

Dabar kaip girdėjau yra tokių lie­
tuvių, kurie sako: mums vistiek, ar 
bus Lietuva, ar ne; ar lietuviškai kal­
bės, ar kalmutiškai. Tai ištarta partijos 
vado maskviečių susirinkime, asmens, 
pačių lietuvių atsakomoje vietoje pa­
statyto.

Gera pamoka lietuviams: kitą kartą 
pagalvos pirm rinkus.

*) Šit kaip skaudžiai jaučia lietuvių 
suirimą tie, kurie yra toliau nuo partijų 
ginčų. Ne vienas, bet daug yra tokių, ku­
riems tokios „juodos mintys“ vargina gal­
vą ir slopina širdį, ypač tų, kurie yra 
fronte pazicijose. Dėdami šį straipsnį, no­
rėjome tai parodyti viešai. Bet dabar tu­
rime pranešti visiems tiems linksmesnę 
žinią, —- kad mes tą suirimo metą jau 
esame praleidę, kad ir pas mus partijos 
jau sutartinį didelį tautos darbą dirba. 
Tautos Taryba jau darbuojasi. Visa tai 
rodo, jog nusiminti nėra ko, jog svarbioje 
valandoje lietuviai, ir partijamis pasiskaidę. 
moL-ėc tantnę ir fpvvnpę rpilraliic ninti /?z»z7

Kitas ryškus mūsų nesusipratimo 
ženklas, — tai mūsų Valstybės Dūmos 
atstovai: jie lig šiol nesugebėjo Dūmoje 
bendrą del tėvynės žodžio pasakyti.

Mūsų atstovai nebyliai. Keturi mū 
su atstovai sudaro penkias partijas.

Trečias ryškus mūsų apgailėtino 
silpno būdo ženklas, — tai iškrikusių 
pabėgėlių prie lenkų plakimasis. Į lie­
tuvių mokyklas vaikų neleidžia, prie 
komitetų prisidėti nenori.

Lietuviai kareiviai jau lietuviškai 
kalbėt užmiršo ir pakalbinti — rusiš­
kai atsako.

Tautos mezliavos klausimas dar 
nenustatytas.

Tautos tarybos balso negirdėti.:. 
Argi mes vergų tauta virtom ir tik 
lazda gręsiant dirbti galim? !

Geriau karo lauke žlugti, negu to 
sulaukti... ,

K. K. Lizdeika.
16 UI 1917

TOMSKAS.
Maža tematyti žinių mūsų laikra­

ščiuose, ypač „Lietuvių Balse,“ iš Tom­
sko lietuvių gyvenimo. Taigi čia ir 
noriu šį tą parašyti.

Nuo 1915 m. pabaigos (gruodžio 
16 d.) yra čia lietuvių mokykla, kurio­
je niokosi ne tik tremtinių vaikai, bet 
ir vietinių lietuvių. 1916 m. vasario 
mėn. prie mokyklos atidaryti vakari­
niai kursai suaugusiems. Juos lanko 
daugiau ne 50 žmonių. Kursuose kas 
šventadienis dar skaitomos paskaitos. - 
Yra čia susidaręs mišras choras. Kad 
ir silpnas (trūksta vyriškų balsų), bet 
vis dėlto Įstengia pagiedoti bažnyčioje 
lietuviškų giesmių, o lietuvių vakarė­
liuose tautinių dainų. Praėjusią va­
sarą beveik kas šventadienis buvo tai­
somos suaugusiems ekskursijos į mie­
sto apylinkes, kur pasidainuodavo, nfc- 
sižaisdavo, pasikalbėdavo, ir t. t. -— 
Vaikams buvo parūpintas sodelis, kur 
kasdien, mokytojų prižiūrimi, galėdavo 
tyrame ore pažaisti ir pasimankštinti.

Šiemet Kalėdų ir Užgavėnių tarpe, 
nors inteligentų lietuvių Tomske visai 
maža (daugybė nutautę), vis dėlto buvo 
sutaisyti lietuvių mokyklos ir komiteto 
bute trys savybės vakarėliai su tauti­
nėmis dainomis, žaidimais, deklamaci­
jomis ir t. t.

Paskutiniame vakarėlyje vaidino 
Tada Daugirdo „Tėtė pakliuvo“ ir iš­
pildė C. Sasnauskio „Skubink prie 
kryžiaus“ ir dar 9 muzikos veikalėlius. 
Choras padainavo, publikai atsistojus, 
„Lietuva, Tėvynė mūsų“ ir kitų tauti­
nių dainelių. Buvo pasakyta graži pa- 
trijotinga prakalba. Paskui buvo žai­
slai ir lakstomas paštas. Žmonių suėjo 
daug, kad vos sutilpo. Buvo ne tik 
tremtinių, bet ir vietinių lietuvių. Visų 
akyse buvo matyti patenkinimo ir 
džiaugsmo.

Reikia dar pasakyti, kad per vaka­
rėlius susirinkusieji sumetė apie 150 
rublių kultūros reikalams.

Rogupietis.

OSIPAVIČIAI, Minsko gub.
Čia yra gana daug lietuvių tremti­

nių, daugiausiai gelžkelio tarnautojų. 
Globoja juos Lietuvių Draugijos nuk. 
del karo šelpti Bobruisko Skyrius. Vie­
toje yra ir koplyčia, kurion atvažiuoja 
kunigas iš Bobruisko. Kol tremtinių ne­
buvo, kunigas labai retai lankydavosi; 
atsiradus čia jų, kunigas pradėjo lan 
kytis kiek dažniaus. Vietiniai tremtiniai 
lietuviai, įgalioję vieną žmogų, siuntė 
prie Bobruisko dėkano prašyti leisti 
lietuviams giedoti Osipavičių koplyčio­
je suplikacijas ir kitas giesmes lietuvi­
škai. Kunigas dėkonas leido. Bet sek­
madienyje vasario 26 d. buvo kunigas 
lenkas. Prie jo užėjęs vienas žmogus 
prašė taip pat leisti giedoti lietuviškai 
su vietinės mokyklos mokiniais supli­
kacijas ir kitas giesmes, bet tas kuni­
gas ne tik kad giedoti neleido, bet iš­
varė tą žmogų sakydamas: „kad norit 
marinti tai vniril-i t T iphivnn“ 'T'/-virt 11

Prek. ženklas
Prek. ir Pram.

Dep. patvirtintas 
visok. pavid.

INKARINIS PEN-EKSPELERIS
SU INKARU.

„R. I. Veiso ir K° pirmiau F. Ad. Richterio ir K°” Prek. Nam.
Geriausias priemonis nuo REUMATIZMO. LAUŽYMO, SUŠA­

LIMO ir 1NFLUENCIJ0S.
Parduodama visose gerosiose aptiekose ir aptiekos krautuvėse. SAUGOKI­

TĖS IMITACIJŲ! Perkant prašom įsidėti mūsų APTAISUS ir FIRMĄ. 
Kainų sąrašus ir knygeles siunčiame veltui.

„R. I. VEISO ir K-o pirmiau F. AD. RICHTERIO ir K-o“ Prek Nam 
______________ PETRAPILIS, Mikalojaus g. Jfe 4.

lenko kunigo pasielgimu lietuviai trem­
tiniai jaučiasi užgauti ir norėtų, kad 
dažniaus lankytųsi iš Bobruisko kuni­
gas lietuvis.

Avė.

Z B I inios.
PETRAPILYJE.

Liet. Valdomoji Komitetą sveikina. M. 
Yčo vardu gauta iš Riazanės toki te­
legrama: Sveikinu pirmąjį Lietuvos 
Valdomąjį Komitetą. Visų lietuvių šir­
dys ir užkampiuose sutartinai klėsta 
sostinei. Vakarykščiai priėmėme pana­
šią rezoliuciją — apie apsisprendimo 
teisę. Lekeckas.

Kariuomenės ministeris įsakė vy­
riausiajam intendantui išdirbti įstatymą 
padidinimo kareiviams algos.

ĮVAIRIOS.
Saratovas. Naujosios vyriausybės pa­

sveikinimas. Saratovo lietuviai tremti­
niai, susirinkę kovo 12 d., nutarė pa­
sveikinti naująją vyriausybę ir naująją 
tvarką ir pasiuntė Valst. Dūmos pir­
mininkui tokią telegramą:

Petrapilis. Valstybės Durnos pirmi­
ninkui Rodsiankai. Saratovo tremtinių 
lietuvių susirinkimas karštai sveikina 
didžiąją valstybės pervartą, teikiančią 
visiems Rusijos piliečiams lygias teises. 
Visai atjausdami visą senosios tvarkos 
sunkumą, kuri slėgė kiekvieną laisvo 
žmogaus dvasios apsireiškimą, lietuviai, 
vieni iš pirmųjų pakėlę pasaulio karo 
smūgius, išvyti iš savo namų ir šiau­
raus priešininko apiplėšti, tiki, jog di­
džiosios laisvės dienos suteiks visoms 
Rusijos tautoms šviesią ateitį.

Sveika gyva rusų revoliucija, sveika 
gyva laisva žmonių valia!

Susirinkimo pirmininkas Silv. Grin­
kevičius.

Dorpatas. (Nepartyviu studentu drau­
gija). Čia nesenai susidarė nauja lietu­
vių studentų draugija vardu „Banga.“ 
Jos tikslas — lavinties ir ruošties vi­
suomenės gyvenimui, nepartyviais pa­
matais. Kol kas yra įstojusių I9 narių. 
Draugijos adresas: 10 p b e Bt, llerpo- 
rpaflCKasi yn. Ai 145.

Stud. Al. Pt.

Kieve jau atidaryta pirmoji ukrai­
niečių gimnazija.

SVETUR
Amerikos Jungtiniai Valsčiai paskelbė 

karą Vokiai.

Sukilimas Serbijoje. Ateina žinių kad 
Serbijos gyventojai, nebegalėdami kę­
sti sunkaus bulgaro jungo, sukilę. Su­
kilę beveik visi vyrai. Apie 40.000 jų 
išėję į kalnus.

Betmanas Holvegas reichstage pa­
sakė kalbą apie rusų revoliuciją. Kan 
clerio nuomone, caras tapęs savo kal­
tės auka. Jau senovėje Prūsai ir Rusija 
buvę surišti draugybės ryšiais. Pasku­
tinis tikrasis Prūsų draugas buvęs 
Aleksandras II. Po to Rusijos carai vis 
labiau linkę prie sąjungos valstybių, ir 
1914 m. liepos mėn. Mikalojus II nepa­
klausęs Viliaus netraukyti gerų ryšių. 
Vokios priešininkai vis skelbią, kad 
vokios vyriausybė priešinga esanti Ru­
sijos piliečių laisvei, kad ji kiek galė­
dama padėjusi carui laikyti senąjį re­
žimą. Tai netiesa esanti. Dar 1905 m., 
Iro t Pnciioi rlol i*ovn1ninii/w »»• T'innnn 

karo grėsęs didelis pavojus, Vilius 
draugiškai pataręs carui nesipriešinti 
teisingiems savo žmonių reikalavimams, 
būtent duoti reformų. Caras gi nuėjęs 
kitu keliu, priešingu taip jo paties, taip 
Vokios interesams, nes Rusija, turėda­
ma daug reforminio darbo, būtų nekė­
lus! karo. Šiaip ar taip, vokiečiai ne- 
sikišią dabar • į vidurinį Rusijos gyve­
nimą, nesikėsinsią ant Rusijos laisvės, 
jie norį tiktai, kad Rusija būtų santai­
kos ramsčiu.

KRRRS.
Rusų šone. Į pietus nuo Alukstos- 

abypusiai Panevėžio geležinkelio, vo­
kiečiai, šadydami iš armatų, puolė ru­
sus ir buvo įsiveržę į apkasus, bet ru­
sai durtuvais juos išvarė. Šalvovo apy­
linkėje, į rytų pietus nuo Vladimir Vo- 
linskio, vokiečiai irgi buvo užpuolę ru­
sus, bet ir iš čia turėjo bėgti.

Rumunų ir Kaukazo šone jokių at­
mainų nėra.

Vakarų šone. Tarp Somos ir Uazos 
artilerijos šaudymas. Prancūzai trupu­
tėlį paėjėjo priekin Landrikuro apylin­
kėje. — Anglai tebestumia vokiečius. 
Į šiaurės rytus nuo Savi jie paėmė 
Fransilji Selansi kaimą, Selansi ir 01- 
noną. Dabar ligi Sen-Kanteno beliko 
tik keli varstai. Anglų rankose taip pat 
Sen-Kanteno giria, Vilšolis, Bjekuras, 
Duanji, Luvervalis, Noreilis, Longatas, 
Eku-Sen-Menas ir Kruazilis.

Mesopotamijoje. Anglų kariuomenė 
kovo 18 d. paėmė Deli—Abasą, 13 my­
lių į pietų vakarus nuo Kizin -Rabato.------

Pranešimai.
List. Mažturčių Draugijos Girių Sky­

riaus Steigiamasis Susirinkimas. Sekma 
dienyje kovo 26 d. 4. vai. dieną šau­
kiamas Petrapilio Lietuvių Mažturčiu 
Susišelp. Draugijos Girių (Liesnoj) Sky­
riaus steigiamasis susirinkimas Draugi­
jos mokykloje! Viborgo plento ir Ku- 
zniečnos gat. kampas Nu 31 (Liesnoj).

Dienos programa:
1. Susirinkimo vedėjo rinkimas;
2. Valdybos rinkimas.
3. Nauju, narių priėmimas;
4. Revizijos Komisijos rinkimas;
5. Narių sumanymai.

Organizacin is Kom i te t as.

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

KAROLIS ŽEMAITIS Jasnagurių kaimo 
ieško žmonos Ir dviejų dukterų.

IlaanOBCKifl nacaa, Mock. ry6., 3jieKTpn‘ie- 
CKaa nepenasa. ŽKeMaiiTMcy.

164 1

JONAS LINKAS ieško giminių ir pa­
žįstamų, Kauno gub., Panevėžio aps., Krin­
čino par., Trečionių viensėdžio.

BaiKa, MBaHOBCKia yron-b, floMt Hhkhthh- 
ckom KnecTOBOil. Hb- JlHHKacy.

155—1

PETRA.S JANULIS Kauno gub., Panėv. 
aps., čipėnų vals., Svilių kaimo, ieško 
tėvo, brolių ir seserų.

MocKBa. ysaceBCKaa yn. N» 16, kb. 2.
178—2

Kar. ANTANAS ŠIUDZINIS Pagermo- 
nio vals., Purviniškių kaimo, ieško tėvu, 
brolių ir sėserų.

MocKBa. CaaoBHHKM. 1-bih HHTemiaHCKiH ae 
LUeBoa CKafl-b.
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